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انرژی

رشد ۶۰ درصدی تولید برق نیروگاه های برقابی 
در تابستان امسال

مدیر امور بازار برق شرکت توســعه منابع آب و نیرو 
گفت که در اوج بار )پیک( تابســتان امسال تولید کل 
نیروگاه های برقابی کشــور ۶۰ درصد بیشتر از مدت 

مشابه سال گذشته بوده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، جابر موسوی افزود: همچنین 
نیروگاه های برقابی شرکت توسعه منابع آب و نیرو ۸۰ 

درصد نسبت به سال گذشته تولید بیشتری داشته اند.
وی ادامه داد: شرکت آب نیرو نزدیک به ۹ هزار مگاوات 
از ۱۲ هزار مگاوات ظرفیت برقابی ایجاد شده کشور را 

احداث کرده است.
مدیر امور بازار برق شرکت آب نیرو با اشاره به تغییرات 
ایجاد شــده از سال ۹۰ و فعالیت شــرکت آب نیرو در 
حوزه بهره برداری، خاطرنشان کرد: اکنون سه هزار و ۴۰۰ 
مگاوات ظرفیت برقابی در حال بهره برداری وجود دارد.
موسوی در زمینه بحران خشکســالی و کم آبی و تأثیر 
آن بر نیروگاه برقابی کشــور، گفــت: باتوجه به اینکه 
آب به عنوان انــرژی اولیه برای راه انــدازی چرخش 
نیروگاه های برقابی است، سد ساخته می شود تا بتواند 
آب را ذخیره کنــد و در مرحله بعد انــرژی برق از آن 

گرفته می شود.
وی اضافه کرد: با وجود ایجاد ظرفیت نیروگاه برقابی، 
اگر بارش رحمت الهی نصیب ما نشود، نمی توان از همه 
این ظرفیت ها استفاده کرد، بنابراین تغییر اقلیم موضوع 

مهمی است.
مدیر امور بازار برق شرکت آب نیرو افزود: سال گذشته 
از لحاظ سال های آبی تقریباً ســال نرمالی بود، امسال 
هم پیش بینی های هواشناســی و مرکــز تحقیقات آب 
کشور این است که ســال را به سمت نرمال و فرا نرمال 
پیش بینی می کند؛ اما هر بار که جلوتر می رویم نقشه ها 

تغییر پیدا می کند.
موسوی خاطرنشان کرد: تقریباً دوماهه ابتدایی امسال در 
حوزه کارون و دز که ۷۰ درصد ظرفیت برقابی در اینجا 
قرار دارد، نزدیک به ۳۵ درصــد افزایش آورد و بارش 
داشــتیم و امیدواریم همین روند ادامه پیدا کند و بیشتر 
شود تا بتوانیم از آبی که ذخیره می شود در پیک زمستان 

و تابستان استفاده کنیم.

بخش دریایی پروژه احداث خط لوله 
 بندرعباس-لافت-گورزین اقدامی ماندگار 

در تکمیل نیازهای قشم
معاون انرژی ســازمان پدافند غیرعامل کشور با اشاره 
به اجرای موفق بخش دریایی پروژه »احداث خط لوله 
بندرعباس-لافت-گورزین«، گفت: این اقدام، یک کار 
مانا و ماندگار به منظور مقاوم ســازی و تکمیل نیازهای 

آینده جزیره قشم است.
به گزارش اقتصادســرآمد، عبدالرحمن کشــوری با 
اعلام اینکه شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تجربه 
موفقیت آمیزی در اجرای طرح HDD کسب کرده است، 
بر لزوم تسری این تجارب به سایر عرصه های صنعت 

کشور تاکید کرد.
وی در نشست کمیته پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
شرکت مهندسی و توسعه گاز، با قدردانی از فعالیت ها 
و رعایــت الزامات پدافنــد غیرعامــل در پروژه های 
این شــرکت، گفت: رهبر معظم انقلاب مطلب بسیار 
ارزنده ای در بحث اهمیت پدافند غیرعامل فرمودند که 
»تا دشمن هست، تهدید هم هست و باید هم  فکر و هم 

عمل و آمادگی متناسب دفاعی را داشته باشیم.«
معاون انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور در ادامه به 
نقش طرح های شرکت مهندسی و توسعه در تاب آوری 
و تداوم کارکرد گاز کشور اشــاره کرد و افزود: بیشتر 
پروژه های شــرکت مهندسی و توســعه گاز، ماهیت 
پدافندی دارد و در خدمت تاب آوری گاز کشور و تداوم 

کارکرد زیرساخت هاست.
کشوری با اشــاره به اجرای موفق بخش دریایی پروژه 
»احداث خط لوله بندرعباس-لافت-گورزین« موسوم 
به HDD، بیان داشت: برخی مجموعه ها، بخش هایی از 
فرآیندهایشان درگیر بحث پدافندی است، اما شرکت 
مهندســی و توســعه گاز ایران جوهره مأموریتش کار 

پدافندی است.
وی در تشریح ویژگی های طرح HDD، افزود: در بحث 
فنی این طرح کار نوینی بود که نمونه اش وجود نداشت 
و با یک کار جهادی متمرکز، منسجم و برنامه ریزی شده 
کار پیش رفت و جا دارد که نمونه های بعدی این گونه 
کارها را از شرکت مهندسی و توسعه که پیشرو و پیشتاز 

است، از این پس هم مشاهده کنیم.
معاون انرژی پدافند غیرعامل کشــور با تاکید بر نقش 
پدافند غیرعامل، گفــت: امروز همــگان می دانند که 
جایگاه پدافند غیرعامل از لایــه عملیاتی بیرون آمده و 
وارد طرح های راهبردی و لایه های سیاســت گذاری و 

لایه امنیت انرژی شده است.

اقتصاد ۶

معاون راهبری تولید شرکت مادرتخصصی برق حرارتی

 سوخت تحویلی به نیروگاه ها  
بیش از 3درصد مازوت دارد

معاون راهبری تولید شــرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: استاندارد ملی 
ابلاغ شده برای مازوت زیر ۰.۸ است ولی در حال حاضر سوخت دریافتی بالای 

سه تا چهار درصد مازوت دارد. 
به گزار ش اقتصادسرآمد، ناصر اسکندری با اشاره به اینکه در سال جاری تقریباً 
تمامی نیروگاه ها افزایش راندمان داشــته اند به مهرگفت: امســال تقریباً تمامی 
نیروگاه های افزایش راندمان داشــته برای افزایش راندمــان تقریباً همه نیروگاه 
تکلیفی برای آنها تعیین شده است که باید به مقدار معینی افزایش راندمان داشته 
باشند و به این شــکل نیست که نیروگاه های فرســوده بتوانند با همان شرایط به 
فعالیت خود ادامه دهند.وی ادامه: نحوه بهره برداری، رفع محدودیت ها و ارتقای 
نیروگاه ها در افزایــش راندمان تأثیر گذار بوده و به همین دلیل تکلیف شــده تا 

نیروگاه ها افزایش راندمان داشته باشند.
اسکندری با اشاره به اینکه راندمان نیروگاه به صورت مستقیم با آلودگی هوا مرتبط 
نیست و به استاندارد بودن سوخت تحویلی مربوط است، گفت: در صورتی که 
نیروگاه ها سوخت اســتانداری تحویل بگیرند، آلودگی هوا هم وجود ندارد اما 
زمانیکه سوخت سوخت استاندارد نیست و دارای مازوت بیشتری است منجر به 

آلودگی هوا می شود.

گسترش هژمونی 
غرب در حوزه 
دریای سیاه به 
مثابه پیرامون 
امنیتی روسیه با 
واکنش مسکو 
مواجه شده است 
این واکنش در 
آغاز دهه 1990 
بر همکاری روسیه 
با غرب مبتنی 
بوده است که به 
گسترش هژمونی 
غرب در این حوزه 
کمک کرده است، 
اما روسیه به 
تدریج از همکاری 
با غرب در حوزه 
دریای سیاه به 
چالشی برای 
گسترش هژمونی 
غرب در این حوزه 
تبدیل شده است. 

گروه راهبردی - ســیدعمران طباطبایی - 
یکی از نظریه های مهم که به درک مسائل 
روابط بین الملل کمک کرده اســت نظریه 
سازه انگاری است. این نظریه باور دارد که ساختارهای 
اجتماعی نقش مهمی در شکل دادن به الگوهای رفتاری 
دولت ها دارند و ساختارهای هنجاری همانند مذهب، 
زبان، فرهنــگ، گفتمان به اندازه ســاختارهای مادی 
ارزشمند، مهم هستند و نیز معتقد است »محیط جهانی 
تنها به عوامل مادی محدود نمی شود بلکه فاکتورهای 
فکری و هنجاری نیز از اهمیت فراوانی برخوردار است. 

   گسترش هژمونی غرب
در حوزه دریای سیاه

در عصر جدید، چرخه هژمونــی دولت ها جایگزین 
چرخه امپراتوری هایی شده است که بر محیط بین المللی 
مســلط می شــدند. در عصر مدرن در پــی تحولات 
اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و نظامــی، دولت های 
اروپای غربی و ســپس ایالات متحده به برجسته ترین 
بازیگران در محیط بین المللی تبدیل شــده اند. در قرن 
نوزدهم بریتانیای کبیر بــه عنوان قدرتمندترین دولت 
مدرن به قدرتی هژمونیک تبدیل شــده بود و نفوذی 
گســترده در حوزه های مختلف ژئوپولیتیکی کسب 
کرده بود، پــس از زوال بریتانیا از پایــان قرن نوزدهم 
رفته رفته ایالات متحــده تا نیمه دوم قرن بیســتم به 
قدرتمندترین دولت در عرصه بین المللی تبدیل شده 
و برپایه منابع مادی و عوامل هنجــاری و ارزش های 
لیبرال به ســازمان دهی نظمی بین المللی متشــکل از 
نهادهای بین المللی، اتحادها و ائتلاف ها با مشــارکت 

دمکراسی های توسعه یافته صنعتی ایجاد کرد.
گسترش هژمونی غرب در حوزه دریای سیاه به مثابه 

پیرامون امنیتی روسیه با واکنش مسکو مواجه شده است 
این واکنش در آغاز دهه ۱۹۹۰ بر همکاری روســیه با 
غرب مبتنی بوده اســت که به گسترش هژمونی غرب 
در این حوزه کمک کرده است، اما روسیه به تدریج از 
همکاری با غرب در حوزه دریای سیاه به چالشی برای 
گسترش هژمونی غرب در این حوزه تبدیل شده است. 

 کشمکش روسیه با گسترش نفوذ غرب
 در حوزه دریای سیاه

کشورهای رومانی و بلغارستان در عصر جنگ سرد، از 
اعضای بلوک شرق و پیمان ورشو محسوب می شدند. 
نفوذ غالب شــوروی بر سیاســت داخلی و خارجی 
رومانی و بلغارستان با پیمان مودت و همکاری متقابل 
آغاز شد که در سال ۱۹۴۹، به  صورت دوجانبه با هر دو 
دولت منعقد گردید. پس از فروپاشی شوروی، هر دو 
دولت شاهد گذار از نظام هایی کمونیستی به اقتصاد بازار 
و دموکراسی بوده اند، در حوزه سیاست خارجی نیز هر 
دو دولت از اوایل دهه ۱۹۹۰، همکاری ها و مذاکراتشان 
را با اتحادیه اروپا و ناتو آغاز کرده و در نهایت در مارس 
۲۰۰۴، هر دو کشور به عضویت رسمی ناتو درآمده و 
در ژانویه ۲۰۰۷ نیز به عضویت اتحادیه اروپا پذیرفته 
شــدند، بدین ترتیب نفوذ ناتو اتحادیه اروپا در حوزه 

دریای سیاه گسترش یافت.
پس از بحران ۲۰۱۴ اکراین، ایالات متحده و ناتو حضور 
نظامی و امنیتی خود را در این حوزه تقویت کرده اند و 
در این راستا رومانی روند همکارهای گسترده نظامی با 
آمریکا را تسریع کرده است. در واقع رومانی نقش فعالی 
در زمینه  ایجاد زمینه های لازم برای حضور هر چه بیشتر 
ناتو در شرق اروپا و دریای سیاه فراهم کرده است. این 
رویکرد مقامات بخارســت، موجب حساسیت بیشتر 

روسیه شده است. علاوه بر آن رومانی در چهارچوب 
تقویت استقرار نظامی در شــرق اروپا اقدامات جدی 
برای تقویت حضور دریایی ناتو در دریای سیاه انجام 
داده اســت. بدین ترتیب نفوذ نظامی ایالات متحده و 
ناتو که رقبای شــوروی و پیمان ورشو در عصر جنگ 
سرد محسوب می شــدند در پرتو گســترش اتحادیه 
اروپا و ناتو به شــرق، به حضوری مستقیم در سواحل 
بلغارستان و رومانی در دریای سیاه شده است. روسیه 
نیز این اقدامات را به  منزله تضعیف امنیت ملی خود و به 
مخاطره افکندن منافع امنیتی خود در حوزه دریای سیاه 
تلقی می کند، چنین تلقی با به حاشیه رانده شدن لیبرال ها 
در درون روسیه و رشد گفتمان هویتی که روسیه را به 
اجتناب از حاشــیه ای شــدن در نظم هژمونیک تحت 
سلطه ایالات متحده ســوق می دهد در کرملین تقویت 
شده است. بر این اساس عضویت بلغارستان و رومانی 
در سواحل بلافصل دریای سیاه که از طریق تنگه های 
بسفر و داردانل رگ حیاتی دسترسی روسیه به آب های 
آزاد بین المللی اســت را نهادینه شدن نفوذ غرب تلقی 
می کند. با این  وجود واکنش روسیه در طول دهه ۱۹۹۰ 
و اوایل دهه اول قرن جدید به گسترش همکاری های 
رومانی و بلغارستان بر مواضع منعطف تری مبتنی بود، 
اما در طول دهه گذشــته به  ویژه با مطرح شدن استقرار 
سامانه های دفاع موشکی ایالات  متحده و سیستم های 
ناتو، در اروپای شــرقی روســیه نســبت به گسترش 
همکاری های بلغارستان و رومانی با قدرت های اروپای 
غربی و ایالات  متحده سرســختانه تر ظاهر شده است. 
همچنین کشــورهای بلغارســتان و رومانی به عنوان 
اعضای اتحادیه اروپا و ناتو به اعمال تحریم های اتحادیه 
اروپا علیه روسیه مبادرت نموده و در زمینه های نظامی 
همکاری هایشــان را با ناتو هم چنین نــاوگان دریایی 
ایالات متحده در دریای سیاه افزایش داده اند که سبب 
واکنش روسیه شده اســت ازجمله اعمال ممنوعیت 
پرواز بلغارستان نســبت به هواپیماهای نظامی روسیه 

در این راستا ســبب افزایش تنش در مناسبات روسیه 
و رومانی و بلغارســتان شده اســت به  گونه ای که این 
تنش ها بر همکاری های روسیه با رومانی و بلغارستان 
در زمینه های اقتصادی ازجمله انرژی نیز تأثیر مخرب 

گذاشته است.
مهم ترین دغدغه امنیتی اروپا فرار از هژمونی روســیه 
اســت و قدرتهایی مانند بریتانیا یا آمریکا را به ســایر 
قدرتهــای اروپایی ترجیح میدهد. بــه  علاوه از لحاظ 
سیاسی نیز در دهههای گذشته آمریکا نشان داده است 
که از توانایی بالاتری نسبت به فرانسه و آلمان برخوردار 
است. از آنجا که منطقه دریای سیاه در سیاست خارجی 
آمریکا از لحــاظ محوریت انرژی و ارتبــاط بالکان با 
آســیای مرکزی اهمیت دارد، بنابراین آمریکا همواره 
خواســتار ارتقاء نقش رومانی، گرجســتان، اکراین و 
بلغارستان در این منطقه بوده و حامی اصلی الحاق آن ها 
به ناتو بود، روسیه به  ویژه منافع امنیتی خود را در تقابل با 
گسترش نفوذ ایالات متحده در پوشش ناتو در معرض 
خطر یافت. بلغارستان نیز به  عنوان یکی از کشورهای 
دریای ســیاه در طول جنگ ســرد به رهبری »تئودور 
ژیوکف« از اقمار مسکو بود، اما بعد از فروپاشی شوروی 

به عضویت ناتو اتحادیه اروپا درآمد.
باید عنایت نمود که دلیل واشــنگتن جهت همکاری 
با صوفیه حجم بــالای امور نظامی آن نیســت، بلکه 
بلغارستان با فراهمسازی فرصت حضور گستردهتر ناتو 
آمریکا در دریای سیاه، امکان انجام طرح های ساخت 
خط لولههای نفت و گاز را در این منطقه میسر میکند. 
نزدیکی به یوگسلاوی سابق و امکان مدیریت تحولات 
آن، جلوگیری از ترانزیت مواد مخدر به اروپا از طریق 
کشورهای بالکان، نزدیکی و روابط نزدیک با کشورهای 
قفقاز مانند گرجستان، حفظ کنترل آمریکا بر گرجستان 
و منطقه خاورمیانه بزرگ در درجات بعدی برای آمریکا 
مهم است. حفظ بلغارستان از دایره نفوذ مسکو، علت 

دیگر حضور نظامی آمریکا در این کشور است.

بررسی» اقتصاد سرآمد«  از سیاست فدراسیون روسیه در باره 
گسترش هژمونی غرب در حوزه دریای سیاه 

 دیپلماسی  روسیه
 مقابل کشورهای حوزه 

دریای سیاه  
مهم ترین دغدغه امنیتی اروپا فرار از هژمونی روسیه است

معاون وزیر نفت در امور گاز خبر داد؛

تمدید قرارداد فروش گاز به 
نیروگاه های بغداد در آینده نزدیک

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: براساس توافق ایران و عراق، 
کارگروهی متشکل از کارشناســان دو طرف روی موضوع تمدید 
قرارداد فروش گاز به نیروگاه های بغداد کار خواهند کرد تا پیش از 

پایان سال میلادی این قرارداد تمدید شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، مجید چگنی با اشاره به دیدار اخیر جواد اوجی وزیر 

نفت با زیاد علی فاضل وزیر برق عراق و تمایل این کشور برای توسعه روابط 
گازی تهران- بغداد اظهار داشت: هم اکنون دو کشور در حوزه انرژی روابط 
سطح بالایی دارند و مســوولان هر دو طرف تمایل زیادی برای تقویت این 
روابط دارند.وی با بیان اینکه سال هاست بخشی مهمی از انرژی عراق از سوی 
ایران تأمین می شود، افزود: قرارداد فروش گاز به نیروگاه های استان بغداد در 

شرف اتمام بوده و طرف عراقی با جدیت به دنبال تمدید آن است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: با موافقت وزیر نفت و با توجه 
به نیاز کشــور دوســت و برادر عراق به گاز، قرار بر این شد به زودی پس از 
مذاکرات و انجــام توافق های دوجانبه، قرارداد فــروش گاز به نیروگاه های 
بغداد تمدید شود، براساس توافق دو طرف کارگروهی متشکل از کارشناسان 
ایرانی و عراقی روی این موضوع کار خواهند کرد تا پیش از پایان سال میلادی 

این قرار داد تمدید شود.
چگنی با تأکید بر اینکه طرف عراقی تمایل زیادی برای افزایش واردات گاز 
از ایران در قالب قراردادهای کنونی بین دو کشور دارد، گفت: زیرساخت های 

لازم برای انتقال گاز بیشتر در حد نیازهای کنونی عراق وجود دارد.
وی ادامه داد: ایــران و عراق در زمینه تجارت گاز نیز پیشــنهادهای مطلوبی 
برای یکدیگر دارند که در نشست های آینده کارگروه های مشترک دو طرف 

بررسی خواهد شد.
با توجه به نیاز عراق به گاز طبیعی برای مصارف نیروگاهی، طرح موضوع و 
مذاکرات قراردادی صادرات گاز ایران به این کشور از نیمه دوم سال ۱۳۸۹ 
آغاز و در این زمینه قرارداد فروش گاز به بغداد در تیرماه سال ۱۳۹۲ در بغداد 

امضا شد.

خبر

بخش اول


